MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REI - DIRETORIA DE PESQUISA

ATA DE REUNIÃO Nº 2/2024 - REI-DRPE (11.02.37.15.02)

 23147.003057/2024-87Nº do Protocolo:
Vitória-ES, 23 de abril de 2024.

ATA DA 2  REUNIÃO/2024 (WEBCONFERÊNCIA) – 12 DE ABRIL DE 2024a

Aos doze dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro ocorreu a segunda reunião da
Subcâmara de Pesquisa do Ifes, exercício dois mil e vinte e quatro, de forma virtual, na sala de

 videoconferência: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/wanderson-romao , com início às
 nove horas e sete minutos. A reunião foi presidida por Wanderson Romão  Diretor de–

 Pesquisa do Ifes , e teve a participação dos membros: Alexandre Fraga de Araújo (Barra de
São Francisco); Anderson Mathias Holtz (Itapina); Arnaldo Henrique de Oliveira Carvalho
(Ibatiba); Arthur Eduardo Alves Amorim (São Mateus); Carlos Henrique Rodrigues de Oliveira
(Alegre); Clainer Bravin Donadel (Vitória); Dihego de Oliveira Azevedo (Ibatiba); Filipe Leôncio
Braga (Cariacica); Flávia Regina Spago de C. Gonçalves (Piúma); Gustavo Haddad Souza

 Vieira (Santa Teresa); Igor Henrique Beloti Pizetta (Cachoeiro de Itapemirim); Hildegardo
 Seibert França (Vila Velha); Karine Silveira (Venda Nova do Imigrante); Leonardo de Assis

Silva (Guarapari); Márcia Cristina de Oliveira Moura (Colatina); Tales Costa de Freitas
(Linhares) e Juliana Cristina da Silva (Colatina), como convidada. A reunião foi convocada com
os seguintes pontos de pauta: 1) Apresentação do relatório de gestão/2023; 2) Elaboração de

 minuta para envio de ofício à FAPES com temáticas envolvendo a pesquisa do Ifes; 3)
 Informes; 4) Palavra livre. Wanderson Romão iniciou a reunião apresentando o ponto 1 -

Apresentação do relatório de gestão/2023 (acesso no link: https://prodi.ifes.edu.br/images
  /stories/relatorios-gestao/minuta-rg-2023-versao-2.pdf ) , destacando alguns pontos em

relação aos trabalhos desenvolvidos pela PRPPG/Diretoria de Pesquisa, tendo uma
recuperação das atividades de pesquisa e da pós-graduação, motivados pelo aumento das

 bolsas de iniciação científica e de pós-graduação – destaques:  a) PROGRAMA DE INICIAÇÃO
 CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA (PICTI) - em 2023, o Ifes executou em termos de bolsas de

iniciação científica e tecnológica o valor de R$ 931.600,00 (430 bolsas), sendo adicionado a
este investimento, o montante de R$ 1.281.200,00 do CNPq (287 bolsas) e R$ 1.627.400,00
da FAPES (399 bolsas), sendo o valor total investido no Programa de Iniciação Científica e

 Iniciação Científica Tecnológica do Ifes (PICTI) de R$ 3.840.200,00 . Sobre o número de
bolsas, houve um aumento de 59 bolsas do ano de 2023 em relação ao anterior (2022). Do
total de bolsas do programa PICTI (editais de 2022 e 2023), 67% foram investidos em bolsas
de iniciação científica do PIBIC, 19% em iniciação científica tecnológica do PIBITI e 14% em
iniciação científica do PIBIC Jr. De uma maneira geral, o investimento institucional em bolsas
de iniciação científica vem se mantendo constante nos últimos 5 anos, apresentando um
crescimento nos últimos dois anos (2022-2023), sendo um fato importante para a pesquisa
institucional. Os resultados atuais mostram a retomada do crescimento da ciência na
instituição após o período pandêmico, o que comprova os esforços dos pesquisadores do Ifes
e da PRPPG em apoiar o crescimento dos projetos de pesquisa e a captação de recursos

 externos em nossa instituição. Wanderson parabenizando o empenho de todos da Subcâmara
de Pesquisa, que resultou em maior número de planos de trabalho, reflexo também da
realização de algumas ações: redução do número de editais, possibilidade de participação em
outros programas, maior aproximação junto aos Campi, atenção especial à Jornada de

 Iniciação Científica; b) PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DIFUSÃO CIENTÍFICA (PRODIF) –
este programa teve um aumento de 135% em 2023 (R$ 178.566,95) quando comparado ao
ano de 2022 (R$ 75.818,45). Esse resultado inédito é fruto do trabalho da PRPPG junto com a

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/wanderson-romao
https://prodi.ifes.edu.br/images/stories/relatorios-gestao/minuta-rg-2023-versao-2.pdf
https://prodi.ifes.edu.br/images/stories/relatorios-gestao/minuta-rg-2023-versao-2.pdf

coordenação do PRODIF e Subcâmara de Pesquisa, que em 2022, atualizou os valores
ofertados pelos editais, onde os mesmos encontravam-se defasados. Uma outra ação, foi a
desburocratização do repasse financeiro aos servidores, onde os editais, como eventos
científicos, que movimentam aproximadamente R$ 130.000,00, tiveram o seu repasse
financeiro alterado para a forma de depósito bancário antecipado. Dessa forma, houve uma
grande adesão ao programa. Também a criação de um edital de eventos para estudantes de
ensino médio, graduação e pós-graduação, em 2023, fortaleceu o programa PRODIF, trazendo
resultados inéditos, tornando o programa mais democrático para os cientistas da instituição; c)
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À CIÊNCIA – PROCIÊNCIA - em 2022, a PRPPG
publicou um edital inédito, pertencente ao Programa Institucional de Apoio à Ciência -
PROCIÊNCIA, visando financiar projetos de pesquisa, concedendo auxílio financeiro para a
aquisição de material de consumo. Em seu primeiro ano de existência, a proposta beneficiou
diretamente 50 pesquisadores de 12 Campi do Ifes, de um total de 80 participantes; d)
PRODUTIVIDADE ACADÊMICA E CAPTAÇÃO DE RECURSOS - a PRPPG vem
acompanhando, atentamente, os dados da produção acadêmica e o número de projetos
desenvolvidos pelo Ifes, e vem trabalhando com os Diretores de Pesquisa dos campi e com os
pesquisadores, a fim de que cadastrem seus projetos de pesquisa no sistema institucional da
pesquisa do Ifes, o SigPesq, possibilitando o acompanhamento dos projetos que vêm sendo
desenvolvidos nos campi; EDIFES – a Editora do Ifes foi vinculada à Diretoria de Pesquisae)
da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduaçao (PRPPG) em 2023, sendo um dos projetos
definidos dentro do planejamento estratégico da instituição. A finalidade da editora é atender à
demanda de regulamentar, coordenar, fomentar, editorar e divulgar a produção de conteúdo do
Ifes. Em 2023 a Edifes publicou 109 obras, do total de 984 publicadas até 2023.  PERIÓDICOf)
INSTITUCIONAL – REVISTA IFES CIÊNCIA (RIC) - a Revista Ifes Ciência (RIC), desde 2022,
é gerida pelo editor-chefe, o Prof. Dr. Wanderson Romão. Como principal mudança na Revista
para o ano de 2023 foi o desmembramento de suas grandes áreas, de quatro para seis, são
elas: Engenharias, Ciências Humanas e Sociais Aplicadas; Ciências Linguística, Letras e
Artes; Ciências Agrárias e Meio Ambiente; Ciências Biológicas e Saúde; e Ciências Exatas e
da Terra. Além disso, na maior parte dos casos, o número de editor-chefe para cada área
passou a ser composto por dois profissionais, onde a equipe editorial de 2023 será composta
por dez profissionais;  PROGRAMA PESQUISADOR DE PRODUTIVIDADE (PPP) - og)
Programa Pesquisador de Produtividade (PPP) foi lançado em 2019, e vem oportunizando 25
vagas aos pesquisadores que desejam executar suas atividades de pesquisa com carga
horária e entregas definidas. Em seu primeiro ano, o edital PPP nomeou 27 pesquisadores que
foram selecionados e que executaram suas pesquisas por dois anos. Após este prazo, os
pesquisadores devem comprovar as entregas acadêmicas, de orientação e coordenação de
projetos, entre outras entregas que o PPP exige dos pesquisadores;  JORNADA DEh)
INTEGRAÇÃO - a jornada de integração do Ifes aconteceu entre os dias 16 e 24 de novembro
de 2023. Em todo o evento houve a participação de mais de 5.000 mil estudantes, sendo
realizada em três regiões distintas: Ifes campus Santa Teresa, 16 a 17/11/2023, Ifes Campus
Cachoeira, 21 a 22/11/2023, e Ifes campus Vila Velha, 23 a 24/11/2023. Houve a participação
de mais de 22 Campi da rede do Ifes, além de escolas municipais e estaduais. Após,

 Wanderson abordou o ponto 2 da reunião - Elaboração de minuta de ofício para envio à
FAPES com temáticas envolvendo a pesquisa do Ifes – houve discussão e sugestão de alguns
aspectos que poderiam facilitar o processo de recursos financeiros junto à Fapes: - confirmar
necessidade de apresentação dos mesmos documentos para todos os editais; - periodicidade
de atualização dos comprovantes; - disponibilidade de mais recurso financeiro; - facilitar o
processo de comprovação de residência dos estudantes – Wanderson ficou de preparar a
minuta do ofício, que será analisada na próxima reunião da Subcâmara de Pesquisa. Após,
Wanderson comentou que não há como prorrogar oficialmente o andamento dos editais, em
função da paralização dos servidores, pois envolve outros aspectos, como a prestação de
contas (o estudante não pode participar de novo edital, caso tenha algum débito). Após,
Arnaldo comentou que será distribuído o plano de avaliação dos editais e a portaria dos

 avaliadores deverá ser publicada nos próximos dias. Por fim, Wanderson agradeceu a
participação de todos, dando a reunião por encerrada às onze horas e onze minutos, e, eu,

Elizabeth Schneider Motta, lavrei a presente ata, que será submetida à apreciação e
assinatura de todos, posteriormente. Vitória (ES), doze de abril de dois mil e vinte e quatro.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

(Assinado digitalmente em 24/04/2024 12:48)
ANDERSON MATHIAS HOLTZ

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ITA-CCBA (11.02.24.01.08.02.04)

Matrícula: 1576603

(Assinado digitalmente em 23/04/2024 14:26)
ARNALDO HENRIQUE DE OLIVEIRA CARVALHO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IBA-CCTMA (11.02.23.01.08.02.04)

Matrícula: 1627569

(Assinado digitalmente em 23/04/2024 09:39)
ARTHUR EDUARDO ALVES AMORIM

COORDENADOR - TITULAR

SMT-CPQ (11.02.31.01.04.01)

Matrícula: 1332786

(Assinado digitalmente em 23/04/2024 09:40)
CARLOS HENRIQUE RODRIGUES DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCLCB (11.02.15.01.08.02.11)

Matrícula: 1813382

(Assinado digitalmente em 23/04/2024 09:37)
CLAINER BRAVIN DONADEL

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-CCTE (11.02.35.01.09.02.19)

Matrícula: 1811921

(Assinado digitalmente em 23/04/2024 18:14)
DIHEGO DE OLIVEIRA AZEVEDO

DIRETOR - TITULAR

IBA-DPPGE (11.02.23.09)

Matrícula: 2113727

(Assinado digitalmente em 01/05/2024 14:53)
FILIPE LEONCIO BRAGA

COORDENADOR - TITULAR

CAR-CPQ (11.02.19.01.07.01)

Matrícula: 1918989

(Assinado digitalmente em 25/04/2024 09:59)
FLAVIA REGINA SPAGO DE CAMARGO GONCALVES

COORDENADOR - TITULAR

PIU-CPQ (11.02.28.01.07.01)

Matrícula: 2106472

(Assinado digitalmente em 23/04/2024 09:33)
GUSTAVO HADDAD SOUZA VIEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

STA-CCA (11.02.30.08.02.03)

Matrícula: 1373165

(Assinado digitalmente em 24/04/2024 12:00)
HILDEGARDO SEIBERT FRANCA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VVL - CCBB (11.02.34.01.08.02.10)

Matrícula: 1435888

(Assinado digitalmente em 23/04/2024 09:41)
IGOR HENRIQUE BELOTI PIZETTA

RESPONSAVEL - TITULAR

CAI-CPQ (11.02.18.01.07.01)

Matrícula: 1026928

(Assinado digitalmente em 25/04/2024 09:22)
JULIANA CRISTINA DA SILVA CASSARO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CEF-CGTE (11.02.38.01.04)

Matrícula: 3672522

(Assinado digitalmente em 21/05/2024 09:05)
KARINE SILVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VNI - CCLLP (11.02.33.01.08.02.08)

Matrícula: 1334204

(Assinado digitalmente em 25/04/2024 00:08)
LEONARDO DE ASSIS SILVA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

GUA-CCTE (11.02.22.01.08.01.04)

Matrícula: 2421075

(Assinado digitalmente em 23/04/2024 11:48)
MARCIA CRISTINA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

COL - CCTMA (11.02.21.01.08.02.15)

Matrícula: 1814878

(Assinado digitalmente em 23/04/2024 17:55)
TALES COSTA DE FREITAS

COORDENADOR - TITULAR

LIN-CPG (11.02.25.01.07.02)

Matrícula: 1407876

(Assinado digitalmente em 23/04/2024 17:50)
WANDERSON ROMAO

DIRETOR - TITULAR

REI-DRPE (11.02.37.15.02)

Matrícula: 1947330

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp 2 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 23/04/2024 c16c9aa0b9

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf